
Universidade Federal de Ouro Preto 

[ ResoIuço (EPE 	N.° 	1 
Aprova criação de disciplinas 
eletivas para os Cursos de 
Letras e de História. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a solicitação do Colegiado do Curso de Letras, 
onstante do OF. COLET. ICHS N°08/97, de 28 de maio de 1997, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Aprovar a criação das seguintes disciplinas, em caráter 
.letivo: 

a) "Língua Inglesa Ill" (LET 544), com carga horária semanal 
de quatro horas, sendo duas aulas teóricas e duas práticas, perfazendo três créditos, a 
ser oferecida para os alunos do Curso de Letras, habilitações Licenciatura em Língua 
Inglesa, Bacharelado em Tradução e Bacharelado em Estudos Linguísticos, com a 
seguinte ementa: 'Prática oral e escrita e estudo indutivo de elementos gramaticais da 
língua inglesa em nível avançado II, de modo a envolver o aluno em situações cotidianas 
de comunicação e em contextos sócio-culturais ligados à língua. 	Prática de 
Laboratório.' 

b) ""Língua Inglesa IV" (LET 545), com carga horária 
semanal de quatro horas, sendo duas aulas teóricas e duas práticas, perfazendo três 
créditos, a ser oferecida para os alunos do Curso de Letras, habilitações Licenciatura em 
Língua Inglesa, Bacharelado em Tradução e Bacharelado em Estudos Linguísticos, com 
a seguinte ementa: "Prática oral e escrita e estudo indutivo de elementos gramaticais da 
língua inglesa em nível avançado III, de modo a envolver o aluno em situações cotidianas 
de comunicação e em contextos sócio-culturais ligados à língua. 	Prática de 
Laboratório." 

c) "Língua Inglesa - Fonologia II" (LET 546), com carga 
horária semanal de quatro horas, sendo duas aulas teóricas e duas práticas, perfazendo 
três créditos, a ser oferecida para os alunos do Curso de Letras, habilitações Licenciatura 
em Língua Inglesa, Bacharelado em Tradução e Bacharelado em Estudos Linguísticos, 
com a seguinte ementa: "Utilização de canções e textos dramáticos para a análise, 
ensino e prática de ritmo, entonação e acentuação em língua inglesa. Aperfeiçoamento 
da pronúncia dos segmentos do sistema fonológico inglês." 

(_. 
PAG. N.0  . 1  _1 

IN 



51 011 001-1 
Universidade Federal de Ouro Preto 

	

[Resolução CEPE 	N.° 	1131 1 
d) "O Mito na Literatura e no Cinema" (LET 547), com carga 

horária semanal de três horas, todas teóricas, perfazendo três créditos, a ser oferecida 
para os alunos do Curso de História, habilitações Licenciatura e Bacharelado, e para os 
alunos do Curso de Letras, habilitações Licenciatura em Língua Inglesa, Bacharelado em 
Tradução e Bacharelado em Estudos Literários, com a seguinte ementa: "Estudo de 
alguns mitos e de textos literários ou artísticos que se apresentam como re-expressão 
dos mesmos. Estudo dessas re-expressões como traduções intersemióticas e culturais. 
Estudo de alguns mitos contemporâneos e sua carga ideológica.' 

e) "Literatura de Língua Inglesa: a Narrativa Fantástica" 
(LET 548), com carga horária semanal de quatro horas, todas teóricas, perfazendo quatro 
créditos, a ser oferecida para os alunos do Curso de Letras, habilitações Licenciatura em 
Língua Inglesa e Bacharelado em Estudos Literários, com a seguinte ementa: "Conceito 
de fantástico. 	Fantástico e psicanálise. 	A literatura fantástica anglo-americana dos 
séculos XIX e XX." 

Art. 20  Esta Resolução entrará em vigor a partir do primeiro 
semestre letivo de 1998. 

Ouro Preto, em 24 de junho de 1997. 

Prof. Dirceu do ascimento 

SÁ 


